
  

 

 

PARCO NATURALE REGIONALE 
ENTE PARCO DELL’ANTOLA 

PIAZZA MALERBA 8 - 16012 BUSALLA - GE 

 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
Servizio: AMMINISTRATIVO 

 

N.    55 

del 16/05/2018 

 
 

Responsabile del Servizio: Paola ARDUINO 
 

 

L'anno duemiladiciotto, il giorno sedici del mese di maggio il sottoscritto Federico 

MARENCO, qualifica Direttore dell'Ente Parco dell'Antola, ha adottato il 

Provvedimento Dirigenziale di seguito riportato: 

 

OGGETTO: Convenzione quadro della Regione Liguria Rep. 433/2014 per 

l’affidamento dei servizi di pulizie, a ridotto impatto ambientale, per immobili 

adibiti prevalentemente ad uso ufficio, in uso a qualsiasi titolo alle pubbliche 

Amministrazioni. CIG DERIVATO 5863813B8E. Proroga tecnica per il periodo 

1 luglio 2018 – 31 dicembre 2018. 

 

Vista la L.R. n. 12/1995 "Riordino delle aree protette"; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali"; 

Visto lo Statuto dell'Ente approvato con Deliberazione di Consiglio n. 4 del 

23/2/2011, pubblicato sul B.U.R.L. n. 4 del 27/4/2011; 

Visto il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 

Deliberazione di Consiglio n. 22 del 13/11/2012; 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: F.to Paola ARDUINO 



  

Richiamate: 

- la propria precedente determinazione dirigenziale n. 106 del 15/7/2014 con la quale si aderiva alla 

convenzione quadro della Regione Liguria (Rep. 433/2014) per l’acquisizione dei servizi di pulizia 

e igiene ambientale per le strutture del Parco (sedi e osservatorio astronomico) per il periodo 

1/7/2014 – 30/6/2018 –CNS Consorzio Nazionale Servizi con sede in Bologna; 

- la propria precedente determinazione dirigenziale n. 101 del 22/8/2016 con la quale si approvava 

una variazione in diminuzione per riduzione della superficie del canone per il periodo 1.9.2016 – 

30.6.2018 del servizio di pulizie di cui alla convenzione soprarichiamata; 

- la propria precedente determinazione dirigenziale n. 178 del 28/12/2017 con la quale si procedeva 

ad una revisione dei prezzi per adeguamento ISTAT del contratto di cui trattasi; 

 

Atteso che: 

- con nota prot.n. PG/2018/123635 del 26/4/2018 la Regione Liguria comunicava la proroga tecnica 

disposta con Decreto del Dirigente n. 1859 del 17/4/2018 del servizio di pulizia per il periodo 

30/6/2018 – 31/12/2018 nelle more dell’espletamento di apposita procedura di gara centralizzata da 

parte della Città Metropolitana di Genova, individuata quale Soggetto Aggregatore per questa 

tipologia di servizio dal Tavolo Tecnico dei Soggetti Aggregatori ai sensi del D.P.C.M. del 24 

dicembre 2015 “Individuazione delle categorie merceologiche ai sensi dell’articolo 9 comma 3 del 

decreto legge 24 aprile 2014 n. 66 convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014 n. 89 

unitamente all’elenco concernente gli oneri informativi”; 

- con la medesima nota la Regione Liguria invitava gli enti del settore regionale allargato interessati 

alla proroga del servizio a voler trasmettere apposita adesione; 

 

Ritenuto dover provvedere per quanto di propria competenza al fine di garantire la continuità del 

servizio; 

 

Accertato che l’importo complessivo per la proroga del servizio in argomento per l’Ente Parco 

dell’Antola per il periodo 1 luglio 2018 – 31 dicembre 2018 può essere quantificato in via 

presuntiva in complessivi Euro 2.232,52 iva esclusa, pari ad euro 2.614,20 iva inclusa; 

 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio 

Amministrativo ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 mediante firma in calce della 

presente determinazione; 

 

Visto il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario 

– in qualità di Responsabile del Bilancio - ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs.n. 267/2000; 

 

Visto l’art. 50 della Legge Regionale n. 12/95; 

 

DISPONE 

per le motivazioni espresse in premessa: 

 

1) di autorizzare la proroga tecnica del contratto di adesione alla convenzione quadro della Regione 

Liguria Rep. 433/2014 per l’affidamento dei servizi di pulizie, a ridotto impatto ambientale, per 

immobili adibiti prevalentemente ad uso ufficio, in uso a qualsiasi titolo alle pubbliche 

Amministrazioni per il periodo 1 luglio 2018 – 31 dicembre 2018 per una spese complessiva 

presunta di Euro 2.232,52 iva esclusa pari ad euro 2.614,20 iva inclusa; 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: F.to Paola ARDUINO 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 55_2018 



  

 

2) di dare atto che la relativa spesa trova sufficiente copertura con i fondi di cui al conto n. 570921 

del Bilancio 2018 e che il corrispettivo mensile dovuto è pari ad Euro 372,92 oltre IVA come 

meglio nel seguito specificato: 

- Osservatorio astronomico; Euro 175,08 di cui Euro 87,54 oltre IVA ed Euro 87,54 soggetti a 

inversione contabile; 

- sedi di Busalla e Torriglia: Euro 197,84 oltre IVA; 

 

3) di dare atto - ai sensi dell'art. 25 del Regolamento degli uffici e dei servizi dell'Ente Parco 

dell'Antola, in relazione al disposto dell’art. 8 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile 

del procedimento è la signora Paola ARDUINO. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: F.to Paola ARDUINO 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 55_2018 



  

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to (Paola ARDUINO) 
 

IL DIRETTORE 

F.to (Dott. Federico MARENCO) 
 

  

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  

(espresso ai sensi dell’art. 15 del Regolamento di Contabilità) 

 

 

 

Conto n.ro 570921 

DATA 16/5/2018 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to (Rag. Claudio PAGANO) 

 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che il presente atto è posto in pubblicazione all'Albo dell’Ente il giorno 24/5/2018 e vi 

rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Lì 24/5/2018 

IL FUNZIONARIO 

F.to (Paola ARDUINO) 

 

  

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che il presente atto è stato pubblicato all'Albo dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 

____________________ al ____________________. 

 

Lì ____________________ 

IL FUNZIONARIO 

(Paola ARDUINO) 

 

  
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 55_2018 

 
 

 


